
 

Národní divadlo  
Ostrovní 1, 112, 30 Praha 1, Česká republika, www.narodni-divadlo.cz 
T +420 224 901 742, opera@narodni-divadlo.cz 
IČ 00023337, Bankovní spojení: KB Praha 1, č. ú.: 939931/0100 

Mgr. SILVIA HRONCOVÁ 
ředitelka Opery Národního divadla a Státní opery 

TISKOVÁ ZPRÁVA  
 

Klenoty české opery představí Národní divadlo na galakoncertě 

k Roku české hudby 
 

V Praze 15. května 2014 
 
Předehra a závěrečné proroctví z opery Bedřicha Smetany Libuše otevřou a zakončí 

18. května 2014 slavnostní galakoncert Národního divadla k Roku české hudby. 
Smetana není pouze zakladatel české opery, ale také osobnost, která výrazně ovlivnila 

charakter Národního divadla z pozice jednoho z prvních uměleckých šéfů operního 
souboru. Libuši navíc zkomponoval k otevření vysněné budovy Národního divadla. 
 

České operní gala pod taktovkou hudebního ředitele Opery Národního divadla Roberta 
Jindry představí klenoty české opery – od Bedřicha Smetany přes Zdeňka Fibicha, 
Antonína Dvořáka, Vítězslava Nováka, Josefa Bohuslava Foerstera až po Otakara Ostrčila, 

Leoše Janáčka a Bohuslava Martinů.  
 

„Já osobně jsem velký patriot a milovník české opery, proto je mi opravdu velkou ctí 
a potěšením se na tomto koncertě podílet a vzdát tak hold osobnostem, které zásadně 
ovlivnily vývoj české opery,“ říká hudební ředitel Opery Národního divadla Robert Jindra.  
 
„Česká operní literatura je v celosvětovém měřítku velmi bohatá, mluví svou originální 
hudební řečí a je jí i v zahraničí stále častěji věnována nemalá pozornost. V mnoha 
případech je však i u nás stále ještě nedoceněna. V roku české hudby jsme se rozhodli 
zařadit koncert složený výhradně z českého operního repertoáru se zaměřením na dlouho 
neuváděná díla. Věřím, že hudební skvosty, jako je Dvořákova Armida, Fibichova Šárka 
nebo Foersterova Eva, budou zřetelným důkazem, že česká operní literatura má své 
výsostné postavení a že její šíře není stále ještě vyčerpána,“ dodává Robert Jindra.  

 
Divákům se představí přední sólisté a hosté Opery Národního divadla. Eva Urbanová 

v titulní roli Smetanovy Libuše, Fibichovy Šárky a v roli Emilie Marty v Janáčkově Věci 
Makropulos. Sopranistka Jana Sibera připomene Ostrčilovo Honzovo království árií 
Princezny Zázračná hvězda a také Mirandolinu Bohuslava Martinů v titulní roli árií Ó, kdo 
by to řekl! Mezi další sólisty koncertu patří Dana Burešová, Maria Kobielska, Yvona 
Škvárová a dále Aleš Briscein, Tomáš Černý, Jan Vacík, Jiří Brückler, Ivan Kusnjer, 

Miloslav Podskalský a Luděk Vele. Diváci koncertu se mohou těšit i na sborové scény 
z oper Braniboři v Čechách a samozřejmě Libuše.  
 
 
 



 

Národní divadlo  
Ostrovní 1, 112, 30 Praha 1, Česká republika, www.narodni-divadlo.cz 
T +420 224 901 742, opera@narodni-divadlo.cz 
IČ 00023337, Bankovní spojení: KB Praha 1, č. ú.: 939931/0100 

Mgr. SILVIA HRONCOVÁ 
ředitelka Opery Národního divadla a Státní opery 

TISKOVÁ ZPRÁVA  
 

České operní gala 
Národní divadlo, 18. května 2014 od 19.00 
 

Orchestr Národního divadla 

Dirigent: Robert Jindra 
 

Sbor Národního divadla 

Sbormistr: Pavel Vaněk 

 
PROGRAM  
 
Bedřich Smetana 

Libuše 
Předehra 

 

Bedřich Smetana 

Braniboři v Čechách 
Nechtěli nám ve dne dáti … 
– Udeřila naše hodina … 
Jan Vacík (Jíra) 

sbor 

 
Bedřich Smetana 

Dalibor 
Čtyřicet let již tomu bude 
Miloslav Podskalský (Beneš) 

 

Zdeněk Fibich 

Šárka 
Vše ticho kolem 
Eva Urbanová (Šárka) 
Tomáš Černý (Ctirad) 

Yvona Škvárová (Radka) 

sbor 
 

Antonín Dvořák 

Armida 
V sklon teskné dráhy jsme 
přec svoji 
Dana Burešová (Armida) 
Aleš Briscein (Rinald) 

sbor 

Vítězslav Novák 

Lucerna 
Teď pozor, tady je mokřina 
scéna z 3. jednání 

Ivan Kusnjer (Mlynář) 
Dana Burešová (Kněžna) 

 

Josef Bohuslav Foerster 

Eva 
Sama jsem a opuštěna 
árie z 3. jednání 
Maria Kobielska (Eva) 

 

Otakar Ostrčil 

Honzovo království 
Zázračná hvězda 

árie z 2. jednání 
Jana Sibera (Princezna) 

 

Leoš Janáček 

Věc Markopulos 
Ó kdybyste věděli, jak se vám 
lehko žije! 
Eva Urbanová (Emilia Marty) 

Jana Sibera (Kristina) 

Ivan Kusnjer (Baron Jaroslav 
Prus) 

Jiří Brückler (Dr. Kolenatý) 

Jan Vacík (Solicitátor Vítek) 
Aleš Briscein (Albert Gregor) 

sbor 

Bohuslav Martinů 

Mirnadolina 
Ó, kdo by to řekl! 
árie z 1. jednání 

Jana Sibera (Mirandolina) 
 

Bedřich Smetana 

Libuše 
Proroctví z 3. jednání 

Eva Urbanová (Libuše) 

Maria Kobielska (Krasava) 
Yvona Škvárová (Radmila) 

Ivan Kusnjer (Přemysl) 

Miloslav Podskalský (Lutobor) 
Luděk Vele (Chrudoš) 

Jiří Brückler (Radovan) 

Aleš Briscein (Šťáhlav) 
sbor 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

Více informací Vám rádi poskytnou:  
PR Opery  Juraj Gerbery, 774 574 130, j.gerbery@narodni-divadlo.cz 

  Michaela Černá, 224 901 715, mi.cerna@narodni-divadlo.cz 


